
 1 

 

 
COMUNE DI MONTESCANO 

Provincia di PAVIA 
VIA RONCOLE, 1 – C.a.p. 27040 – C.F. 84000670186 – 00483010187 

 

DECRETO SINDACALE N. 3 del 11 giugno 2019  

 

OGGETTO: Modifica orari apertura al pubblico. 

I L   S I N D A C O 

 

VISTO l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al sindaco la competenza 

in ordine agli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici nonché 

agli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel territorio al fine di armonizzare 

l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;  

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di 

adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in 

particolari periodi dell’anno caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso ai servizi 

comunali da parte dell’utenza nonché di consentire al personale dipendente la fruizione delle 

ferie in occasione delle festività;  

 

CONSIDERATA altresì la necessità di evitare soluzioni di continuità nella erogazione dei 

servizi comunali resi, garantendo l’opportuna rotazione e la migliore gestione delle risorse 

umane impiegate nei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni Lombarda Prima Collina, anche 

al fine di sostituire al meglio una dipendente in congedo di maternità;  

 

DATO ATTO che la ridefinizione degli orari di apertura al pubblico è stata condivisa con i 

Responsabili di Servizio al fine di offrire un migliore servizio all’utenza e nel contempo 

implementare l’attività di back office degli uffici comunali; 

 

RITENUTO pertanto dover dare disposizioni affinché gli uffici comunali a far data dal 

11/06/2019 rimangano aperti al pubblico secondo gli orari di seguito riportati: 

➢ lunedì   9.00 – 12.30; 

➢ martedì  9.00 – 12.30; 

➢ mercoledì  9.00 – 12.30; 

➢ giovedì  9.00 – 12.30; 

➢ venerdì  9.00 – 12.30; 

➢ sabato   9.00 – 12.30; 



 2 

 

 

CONSIDERATO che, in ogni caso, deve essere fatta salva l’erogazione dei servizi pubblici 

essenziali in conformità alla vigente disciplina normativa contrattuale e garantito il servizio di 

reperibilità per le denunce di morte;  

 

VISTO l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 180 agosto 2000, nr. 267;  

  

DECRETA 

  

1. A far data dal 11/06/2019 l’apertura al pubblico degli uffici comunali avverrà secondo 

gli orari di seguito riportati: 

 

➢ lunedì   9.00 – 12.30; 

➢ martedì   9.00 – 12.30; 

➢ mercoledì  9.00 – 12.30; 

➢ giovedì   9.00 – 12.30; 

➢ venerdì   9.00 – 12.30; 

➢ sabato   9.00 – 12.30; 

 

2. sarà comunque garantita l’erogazione dei servizi pubblici essenziali, con le modalità 

previste dalla vigente disciplina normativa contrattuale e garantito il servizio di 

reperibilità per le denunce di morte;  

 

DISPONE 

 

1. di dare al presente provvedimento la massima pubblicità fra la cittadinanza;  

2. di trasmettere copia del presente decreto alla R.S.U. ed ai Responsabili di Servizio, 

perché provvedano alle disposizioni necessarie per garantire la corretta esecuzione del 

decreto;  

3. di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio e sul sito internet del Comune di 

Montescano.  

AVVERTE  

 

1. che avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso entro 60 giorni al 

Tribunale Amministrativo per la Lombardia - entro 120 giorni al Presidente della 

Repubblica, nei termini e nei modi previsti dal Decreto legislativo 2 luglio 2010, 

n.104 recante il nuovo codice del processo amministrativo. 

Montescano, 11/06/2019         

                                                                                                                                                                                    

IL SINDACO   

                     F.to Enrica BREGA 


